
 

Dato atto  che con Decreto del 13 dicembre 2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 
dicembre 2019, è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali;
 
Tanto premesso, dato atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 

istrativa e circa 
 

 
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di stabilire e riordinare, per quanto riportato nelle premesse, i seguenti diritti di segreteria per le 
certificazioni, autorizzazioni e concessioni in materia urbanistica; 

 
DIRITTI SUAP Euro 

ordinario con provvedimento: Istanza per ottenimento Provvedimento Unico 
(Permesso di costruire, Svincolo Idrogeologico L.R. 545/89, Autorizzazioni 
impianti pubbl., occupazione suolo ecc.)  150,00 

SCIA: Istanze Scia amministrativa (nuove aperture -subingressi, variazioni 
di titolarità) e comunque a provvedimento automatico   20,00 
procedimento ordinario con variante semplificata al PRGC (spese tecniche a 
carico del richiedente  
saranno oggetto di richiesta di rimborso al richiedente ) 500,00 
  
DIRITTI UFFICIO TECNICO   

diritti di segreteria relativamente al rilascio della 
Comunicazione Inizio Lavori Asseverata 50,00 

 
 20,00 

diritti di segreteria per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, 
autorizzazione allo svincolo idrogeologico -S.C.I.A. e S.C.A. (e pratiche 
assimilabili) 100,00 

Diritti di segreteria per pratiche adeguamento e superamento Barriere  
achitettoniche 50,00 
diritti di segreteria relativi ai PERMESSI DI COSTRUIRE:   
ONEROSI (compresi condoni ed accertamenti di conformità) 150,00 
GRATUITI (AGRICOLI):   
residenziali            - fino a mc.400 500,00 
                              - oltre   mc.400 800,00 
non residenziali    - fino a  mq.100 400,00 
                             - fino a  mq.200 600,00 
                             - oltre a mq.200 800,00 
volture permessi di costruire e/o proroghe 100,00 
permessi di costruire per edicole funerarie 100,00 
istruttoria di strumenti urbanistici esecutivi di iniziativa privata (P.E.C.-
P.D.R.. ecc ) 500,00 
diritti di segreteria per il rilascio di certificati di destinazione urbanistica:   



 

(entro 30gg dalla richiesta):

* fino a 5 particelle 50,00
* oltre a 5 particelle 80,00 

(rilascio entro 8 giorni lavorativi dalla data della richiesta) 60,00 

diritti di segreteria per il rilascio di attestazioni  
in materia urbanistico-edilizia(generiche) 35,00 
autorizzazioni scarico acque reflue in ricettori diversi dalla pubblica 
fognatura 50,00 
Certificati di idoneità abitativa 30,00 
Deposito denuncia pratiche strutturali(art. 65 DPR 380/2001 e.s.m.i) 
 30,00 

Autorizzazioni insegne e pre-insegne 30,00 
 
2) di stabilire le tariffe e i diritti di ricerca e riproduzione degli atti amministrativi formati e 
depositati nelle pratiche di seguito riportati:  
 
 

DIRITTI DI RICERCA E DI VISURA 
Documenti correnti  Nessun costo 
Documenti inerenti a pratiche concluse e 
archiviate (accesso agli atti amministrativi  
pratiche edilizie - 
disposizione gli elenchi e fornisce la necessaria 
consulenza e assistenza)

 
 

 
3) di stabilire che il rilascio delle copie é subordinato al pagamento del costo di riproduzione  come 
specificato:

 
RIMBORSO SPESE DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI 

IN BIANCO E NERO 
Formato A4  
Formato A3  
Formato A4 fronte e retro  
Formato A3 fronte e retro  

 
RIMBORSO SPESE DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI 

A COLORI  
Formato A4  
Formato A3  
Formato A4 fronte e retro  
Formato A3 fronte e retro  
Rilascio con chiavette USB o CD  

 
4) di stabilire che le copie saranno riprodotte per quanto possibile con i mezzi a disposizione degli 
uffici. Per la riproduzione di copie eliografiche, cartografie a colori, documenti la cui 
riproduzione richiede tecniche particolari, in quest'ultimo caso dovranno essere versati i costi di 
riproduzione sostenuti dall'Amministrazione comunale;
 
5) di introitare  i diritti predetti  del bilanc  


